
Velkommen til fejringen 
af skoleliv i Try i 140 år!

I 2013 kan vi fejre, at der i Try har været drevet skole i 140 år. I 1873 startede  
Try Højskole, og siden er det blevet til både sygeplejehøjskole,  

landbrugsskole, efterskole og friskole i de traditionsrige omgivelser. Det skal mar-
keres, og derfor byder Try Efterskole indenfor i sine lokaler i påsken til udstilling,  

omvisninger og foredrag med skolernes historie som omdrejningspunkt. 

Der er åbent hver dag i påsken 
Skærtorsdag-Påskedag fra kl. 11.00-16.00.  

Entré: 35 kr. 

Der kan købes en let frokost samt kaffe og kage på efterskolen. 
Vi ses til en festlig markering af skoleliv i Try i påsken!



Try Højskole 1873-1955

Introduktion til skolernes historie:

Try Højskole blev oprettet i 1873 af en 
kreds af borgere, der syntes, at »der var 
trang til en bedre undervisning end almue
skolen, især fordi den forøgede interesse 
for deltagelse i politik og kommunalstyre 
i disse år begyndte at gøre sig gældende«. 
Med sønderjyden Jens Hansen Fogt som 
forstander fra 1876 blev skolen grundt
vigsk og fik god fremgang. Eleverne kom 
mest fra bondestanden. Der var vinterskole 
for karle, og først fra 1916 lykkedes det at etablere en fast pigeskole om sommeren. Med Frode Fogt som 
forstander blev Try Højskole i 1930’erne den førende i Vendsyssel. Efter besættelsen søgte de unge bort fra 
højskolerne, og Try Højskole specialiserede sig i sygepleje.

Try Højskole 1955-1973

Try Højskole 1973-1978

Sygeplejehøjskole
I en tid, hvor elevtallet og dermed økonomien så mørkest ud for Try 
højskole, kom muligheden for at blive statsanerkendt sygeplejefor
skole som sendt fra himlen.
Det var dog ikke uden betænkning, at forstanderen P. Sejlund Sø
rensen tog dette skridt. I en artikel i skolens årsskrift fra 1955 skiver 
han bl.a.: »Kan skolen bevare karakter af højskole, når fagkravene 
skal opfyldes? Eller svigter vi folkehøjskolens idé ved at sælge det 
egentlig i højskolen for en fyldt skole?« Senere i samme artikel sva
rer han: »Fagafdelinger er ikke afgørende for, om der bliver holdt 
højskole. Vi skal dog have de unge på skole for at kunne tale til dem.« Fyldt skole blev der i sygeplejehøjsko
leskoleårene. Det blev en årrække med det ene byggeri efter det andet. Det største hold blev på 75 elever.

Almen Højskole
I denne periode måtte skolen, tvun
get af omstændighederne, fungere 
som almindelig højskole uden kom
petencegivende undervisning. 
Der blev satset på tre linjer: 
1) Forberedelse til journalist ud dan
nel sen
2) Forberedelse til syge ple jer ske ud dan nel sen
3) Forberedelse til pædagogiske uddannelser



Perioden er i højskolesammenhæng præget af opbrud. Det var lige efter ungdomsoprøret, som gjorde op 
med den autoritetstro undervisning.
Skolen havde efter forholdene god elevtilgang, og især turene til Egypten er husket af mange fra denne 
periode.

Try Landbrugsskole 1978-2005

Try Efterskole 2006-

Try Friskole 1881-1980

Landbrugsskoletiden var præget af stor optimisme, hvor 
elevtallet steg, og elevgrundlaget igen hovedsagelig kom fra 
landbefolkningen i Nordjylland. Landbrugsskoletidens succes 
afspejler sig i udvidelsen af bygningsmassen, der omfatter 
nybyggeri af maskinhal, laboratorie, idrætshal, parkerings
plads, efteruddannelsesafdeling og køb af Try Møllegaard.  
De sidste 10 år faldt elevtallet efterhånden til et niveau, hvor 
skolen til sidst fusionerede med Nordjyllands Landbrugsskole 
(Lundbæk) i 2005.

De bygninger, Efterskolen startede i Hammer 
Bakker i 1987 på lejebasis, blev solgt hen over 
hovedet på skolen i 2005. Venner kom dog 
hurtigt til i Østvendsyssel, hvor Try og Lund
bæk Landbrugsskoler var i fusionsforhandlin
ger, og her ville der muligvis blive bygninger le
dige i løbet af en årrække. Det vakte interesse, 
og i foråret 2005 blev mulighederne afsøgt. 
Efter fusionen var faldet på plads drøftedes en 
overtagelse af bygningerne, og i løbet af kort tid enedes folkene bag Efterskolen i Bakkerne og Nordjyllands 
Landbrugsskole om, at Efterskolen skulle overtage Try Landbrugsskoles bygninger med hovedparten af in
ventaret pr. 1. april 2006. I sommeren 2006 flyttedes alt inventar, personale og elever – Try Efterskole var en 
realitet og er blevet en integreret del af lokalsamfundet i Try.

Try Friskole startede i 1881 med fire elever og en 
lærerinde. Man må formode, at afstanden til andre 
skoler og ønsket om bedre undervisning og mo
derne pædagogik, fik fremsynede beboere i Try og 
omegn til at starte friskolen.
Allerede i begyndelsen af 1900årene var der man
ge børn i skolen, og det toppede i 1920’erne og 
1930’erne med omkring 80 børn. Endnu i 1950’erne 
var skolen velbesøgt. 
Vigende børnetal resulterede i, at kommunen fratog 
skolen økonomisk støtte, og det medførte, at den 
endeligt måtte lukke i 1980.
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